

MUNICÍPIO DE MARICÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2013	Jan a Ago/2012
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	428.851.530,4	60.352.920,5	246.302.484,5	194.763.698,9
Receitas Tributárias	57.683.476,8	10.472.892,8	48.156.153,8	34.916.809,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	27.524.020,9	2.426.749,5	20.296.205,4	16.096.279,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	13.812.059,4	3.557.026,8	10.933.564,9	10.367.982,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	9.828.952,3	2.028.802,4	7.153.996,8	5.325.219,6
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	4.183.213,3	1.570.710,3	4.498.783,4	1.948.358,4
Outras Receitas Tributárias	2.335.230,9	889.603,8	5.273.603,3	1.178.969,6
Receita de Contribuição	29.294.584,6	3.096.355,7	12.805.892,1	13.865.249,2
Receita Previdenciária	19.562.062,8	1.662.929,2	6.971.581,5	8.107.584,4
Outras Receitas de Contribuições	9.732.521,8	1.433.426,5	5.834.310,6	5.757.664,8
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	0,0	-0,1
Receita Patrimonial	3.855.721,6	559.436,6	1.074.391,0	6.287.323,9
(-)Aplicações Financeiras	3.855.721,6	559.436,6	1.074.391,0	6.287.324,0
Transferências Correntes <sup>1</sup>	325.963.761,0	43.725.116,7	175.112.287,6	136.586.469,0
Cota Parte FPM (80%)	26.508.365,4	3.542.318,7	16.829.182,6	15.802.496,7
Cota Parte ICMS (80%)	20.178.195,8	3.740.158,4	14.545.560,7	13.040.607,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	90.605,8	13.800,4	55.201,7	55.741,0
Convênios	0,0	0,0	0,1	0,0
Outras Transferências Correntes	279.186.594,0	36.428.839,2	143.682.342,5	107.687.623,6
Demais Receitas Correntes	15.909.708,0	3.058.555,3	10.228.151,0	9.395.171,3
Dívida Ativa	9.356.598,7	1.693.712,2	6.430.506,4	5.210.567,5
Diversas Receitas Correntes	6.553.109,3	1.364.843,1	3.797.644,6	4.184.603,8
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	73.228.101,2	3.112.276,4	11.422.802,1	7.749.019,8
Operações de Crédito (III)	37.680.100,0	0,0	0,0	1.652.535,2
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	35.548.001,2	3.112.276,4	11.422.802,1	6.096.484,6
Convênios	35.548.001,2	3.112.276,4	11.422.802,1	6.096.484,6
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	35.548.001,2	3.112.276,4	11.422.802,1	6.096.484,6
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	464.399.531,6	63.465.196,9	257.725.286,6	200.860.183,5

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2013	Jan a Ago/2012
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	343.203.639,6	64.011.404,2	183.959.259,8	129.547.976,3
Pessoal e Encargos Sociais	136.167.553,4	27.852.821,9	92.359.166,9	66.672.481,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.658.500,0	624.997,9	1.724.539,7	889.361,2
Outras Despesas Correntes	203.377.586,1	35.533.584,4	89.875.553,2	61.986.133,3
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	339.545.139,6	63.386.406,3	182.234.720,1	128.658.615,1
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	157.331.882,9	10.012.788,9	33.096.006,8	37.391.507,9
Investimentos	152.234.217,9	8.620.673,2	29.988.216,6	32.806.079,9
Inversões Financeiras	173.000,0	0,0	125.919,2	1.370.000,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	173.000,0	0,0	125.919,2	1.370.000,0
Amortização da Dívida (XIV)	4.924.665,0	1.392.115,8	2.981.871,0	3.215.428,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	152.407.217,9	8.620.673,1	30.114.135,8	34.176.079,9
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	1.532.092,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	4.752.738,7	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	498.237.188,2	72.007.079,4	212.348.855,9	162.834.695,0
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-33.837.656,6	-8.541.882,5	45.376.430,7	38.025.488,5
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.